
copia 

COMUNE DI DOMUSNOVAS 
Provincia di Carbonia Iglesias 

 
 
 
 

SETTORE: AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

AREA:       ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N°  13 DEL 27/01/2014   
 
 

OGGETTO: 
 
 

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI - ESERCIZIO 2012 E 
PRECEDENTI (ART.228 D. Lgs. N° 267/2000) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  
 
 

N° 13 data: 27/01/2014 
 

SETTORE: AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 
AREA: ECONOMICA - FINANZIARIA 

OGGETTO: 

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI - ESERCIZIO 2012 E 
PRECEDENTI (ART.228 D.LGS. N° 267/2000) 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL'AREA: ECONOMICA -  FINANZIARIA 

Premesso che ai sensi dell'art.228, comma 3, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, l'ente locale, prima dell'inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi, provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 
nella revisione delle ragioni del mantenimento, in tutto o in parte, dei residui; 

Preso atto che, ai sensi del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n.4 del 08.03.2003, esecutiva ai sensi di legge, alla suddetta operazione di riaccertamento dei 
residui provvede il responsabile del servizio finanziario; 

Considerato che dopo aver sentito i responsabili dei servizi competenti, si è provveduto ad 
eliminare residui attivi e passivi relativi agli esercizi 2012 e precedenti per un importo, rispettivamente 
di €.1.637.731,88 e  di €. 1.643.661,42 in quanto privi dei requisiti di cui agli artt. 179 e 183 del T.U. 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Accertato che si è quindi proceduto all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi 
relativi agli esercizi 2012 e precedenti per un importo, rispettivamente, di €. 4.824.453,26 (residui 
attivi) e di €. 5.578.607,88  (residui passivi); 

 
 
 



DETERMINA  
 

11))  di riaccertare, ai sensi dell'art.228, comma 3, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, e i residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2012 

e precedenti riportati negli allegati elenchi, derivanti dalla gestione dei residui, le cui risultanze 

finali risultano essere le seguenti esposte: 

 

 
· residui attivi: 

 Totale                 €   4.824.453,26 
 

· residui passivi: 
 Totale    €   5.578.607,88 
 

22))  di dare atto che sono stati eliminati residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2012 e 

precedenti, per un importo complessivo pari rispettivamente a €. 1.637.731,88  e  a €. 

1.643.661,42 
 
Domusnovas, li  27/01/2014 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Gianfranco Sorgia 
 

 
 
 
 
UFFICIO RAGIONERIA: “Ai sensi dell’art. 151, 4° com ma del D. Lgs 18/08/00 n°267 (Testo Unico delle leg gi 
sull’ordinamento degli EE.LL.) esprime parere positivo sulla regolarità contabile. 

lì 27/01/2014 

Il  Responsabile 
F.to Gianfranco  Sorgia 

 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 18 del DPR  
28/12/2000 no 445, il sottoscritto  
attesta che la presente copia è  
conforme all 'originale. 
 
Domusnovas, lì  27/01/2014 
 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to Gianfranco Sorgia 
 


